Edital nº 002/2018 – PROGRAD - Retificado

Divulga o Resultado do Processo de
Seleção de Projetos de Docentes ao
Programa de Monitoria Acadêmica da
Unespar.

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do Paraná, no uso de suas atribuições, considerando:

- a Resolução nº 02/2015 – CEPE de 24 de abril de 2015, bem como suas alterações, realizadas por meio da Resolução no 03/2017- Reitoria-
UNESPAR, de 15 de maio de 2017;

- o Edital nº 001/2018 – PROGRAD/UNESPAR de 20 de março de 2018;

- a análise das propostas de Projetos de Docentes ao Programa de Monitoria Acadêmica da Unespar (Monitoria Voluntária), no âmbito dos
cursos de graduação da Unespar, para o ano letivo de 2018.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado dos Projetos de Docentes submetidos ao Programa de Monitoria Acadêmica da Unespar/PROGRAD, por Campus.
2. Os docentes proponentes dos projetos deverão proceder à seleção dos estudantes, conforme o cronograma estabelecido no Edital

nº001/2018 e encaminhar o resultado final à DPP via formulário online, no link:
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=BoJXJZqPO06kmJG3NlEUOCpP6foORkpOnisQ20upGqNUMkkzSU9ORlJGNlJDOEI
0UzY2REpUOVBQMC4u

3. A DPP receberá os dados dos selecionados para os projetos de Monitoria Unespar 2018, exclusivamente via online.

Paranavaí, 18 de abril de 2018.
Maria Simone Jacomini Novak

Pró-reitora de Ensino de Graduação

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=BoJXJZqPO06kmJG3NlEUOCpP6foORkpOnisQ20upGqNUMkkzSU9ORlJGNlJDOEI0UzY2REpUOVBQMC4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=BoJXJZqPO06kmJG3NlEUOCpP6foORkpOnisQ20upGqNUMkkzSU9ORlJGNlJDOEI0UzY2REpUOVBQMC4u

CAMPUS DISCIPLINA CURSO PROPONENTE Nº DE
MONITORES

MODALIDADE RESULTADO

Pres Semi

A
P

U
C

A
R

A
N

A

1. Álgebra Elementar Matemática  Juliano de Andrade 1 X  Deferido

2. Álgebra Linear Matemática Fábio Luis Baccarin 1 X  Deferido

3. Análise Real  Matemática Lucineide Keime N. de
Andrade

1 X  Deferido

4. Cálculo Diferencial e Integral II  Matemática Lucineide Keime N. de
Andrade

1 X  Deferido

5. Cálculo diferencial e integral I Matemática / Ciência da
Computação

Maurício Barbosa da
Silva

1 X  Deferido

6. Ciência Política Serviço social Elson Alves de Lima 1 X  Deferido

7. Desenho Geométrico Matemática Edimar Izidoro Novaes 1 X   Deferido

8. Física Matemática Willyan H. Pontim
Bertolino

1 X  Deferido

9. Fundamentos da Matemática
elementar

Matemática José Ricardo dos Santos  1 X  Deferido

10. Geometria Analítica Matemática Fábio Luis Baccarin 1 X  Deferido

11. Geometria Plana e Espacial Matemática Sérgio Carrazedo Dantas 1 X  Deferido

12. Probabilidade e Estatística Matemática Edimar Izidoro Novaes 1 X   Deferido

13. Sociologia  Serviço social Elson Alves de Lima 1 X  Deferido

14. Sociologia  Geral Secretariado Executivo
Trilíngue

Elson Alves de Lima 1 X  Deferido

15. Teoria Microeconômica Ciências Econômicas Paula Tissiany Carneiro 1 X  Deferido

16. Arquitetura e organização de
computadores

Ciência da Computação Maurílio Martins C.
Junior

1 X  Deferido

17. Linguagens formais,
autômatos e computabilidade

Ciência da Computação Maurílio Martins C.
Junior

1 X  Deferido

18. Inteligência artificial Ciência da Computação José Luiz Seixas Junior 1  X Deferido

19. Cálculo diferencial e integral Ciência da Computação Luciana K. Nahayama 1 X  Deferido

20. Contabilidade introdutória Ciências Contábeis Letícia Matiolli Grejo 1 X  Deferido

21. Oficina de leitura e produção
textual em língua inglesa I

Letras Inglês Raquel Silvano Almeida 1  X Deferido

22. Oficina de leitura e produção
textual em língua inglesa II

Letras Inglês Raquel Silvano Almeida 1  X Deferido

23. Oficina de oralidade em língua
inglesa I

Letras Inglês Raquel Silvano Almeida 1  X Deferido

24. Oficina de oralidade em língua
inglesa II

Letras Inglês Raquel Silvano Almeida 1  X Deferido

25. Introdução aos estudos
linguísticos

Letras Português Anderson B. do Carmo 1 X  Deferido

26. Introdução à Linguística Letras Português Anderson B. do Carmo 1 X  Deferido

27. Língua Inglesa I e II Secretariado Executivo
Trilíngue

Raquel Silvano Almeida 1  X Deferido

28. Ciência Política Serviço Social Elson Alves de Lima 1 X  Deferido

29. Sociologia e Sociologia Geral Serviço Social /
Secretariado Executivo
Trilíngue

Elson Alves de Lima 1 X  Deferido

CAMPUS

DISCIPLINA CURSO PROPONENTE

Nº DE
MONITORES

MODALIDADE RESULTADO

Pres Semi
C

A
M

P
O

 M
O

U
R

Ã
O

1. Cálculo Diferencial e Integral I Matemática Valdete Santos

Coqueiro
1  x Deferido

2. Cálculo Diferencial e Integral I  Eng. Produção
Agroindustrial

Talita Cecorun dos
Santos

1 x  Deferido

3. Calculo Diferencial e Integral e
Séries II

Eng. Produção
Agroindustrial

Guilherme Z. Machado 1 x  Deferido

4. Cálculo Diferencial e Integral II Matemática Gislaine Ap. Periçaro 1  x Deferido

5. Estatística Econômica I Matemática Tamires Vieira Calado 1 x  Deferido

6. Estatística Econômica II Ciências Econômicas  Adriele C.  Waidemann 1 x  Deferido

7. Estatística Econômica I Matemática Guilherme Z. Machado 1 x  Deferido

8. Física Geral I Eng. Produção
Agroindustrial

Celia Kimie Matsuda 1 x  Deferido

9. Física Geral II Eng. Produção
Agroindustrial

Celia Kimie Matsuda 1 x  Deferido

10. Fundamentos de Física  Eng. Produção
Agroindustrial/ Matemática

Celia Kimie Matsuda 1 x  Deferido

11. Geoestatística Matemática Tamires Vieira Calado 1 x  Deferido

12. Geometria Analítica Engenharia da Produção
Agroindustrial

Veridiana Rezende  1 x  Deferido

13. Geometria Analítica/ Álgebra
Linear

Matemática João Henrique Lorin 1  x Deferido

14. Introdução à Computação Eng. de Prod.
Agroindustrial

Rosefran A. G. Cibotto 1 x  Deferido

15. Introdução à Computação Matemática  Rosefran A. G. Cibotto 1 X  Deferido

16. Linguística I Letras Elizabeth Labes 1 x  Deferido

17. Matemática Aplicada à Adm. Adm/ C. Contábeis/
Economia

Dirceu Scaldelai 1  x Deferido

18. Matemática Aplicada à Adm. Matemática Guilherme Z. Machado 1  x Deferido

19. Matemática Aplicada Matemática / C. Contábeis Adriele Carolini
Waideman

1 X  Deferido

20. Matemática Aplicada I Matemática / C.
Econômicas

Adriele Carolini
Waideman

1 x  Deferido

21. Teoria da Literatura Letras  - -  Indeferido

CAMPUS

DISCIPLINA CURSO

PROPONENTE

Nº DE
MONITORES

MODALIDADE RESULTADO

Pres Semi

C
U

R
IT

IB
A

 I
 -

 E
M

B
A

P

1. Cerâmica I (obrigatória)
Cerâmica I (optativa)

Superior de Escultura Carina Maria Weidle 1 x  Deferido

2. Escultura III Superior de Escultura Lilian Hollanda Gassen 1 x  Deferido

3. Fisiologia Vocal Teórica Superior de Canto Doris Beraldo 1 x  Deferido

4. Pintura I, II, III e IV
Escultura I, II, III e IV
Gravura I e II
Multimeios I e II
Conservação e Restauro

Superior de Escultura Lilian Hollanda Gassen 2 x  Deferido

5. Núcleo de Ópera I Superior de Canto Polyane Schneider
Hochheim;
Valeria Rossetto Nunes

1 X  Deferido

6. Núcleo de Ópera II Superior de Canto Polyane Schneider
Hochheim;
Valeria Rossetto Nunes

1 X  Deferido

7. Núcleo de Ópera III Superior de Canto Polyane Schneider
Hochheim;
Valeria Rossetto Nunes

1 x  Deferido

8. Núcleo de Ópera IV Superior de Canto Polyane Schneider
Hochheim;
Valeria Rossetto Nunes

1 x  Deferido

9. Morfologia Musical I Instrumento e Canto Cristiane H. Vital
Otutumi

1 x  Deferido

10. Percepção Musical I Licenciatura em Música Cristiane H. Vital
Otutumi

1 x  Deferido

11. História da Arte II Superior em Pintura Ricardo Henrique Ayres
Alves

1 x  Deferido

12. Tópicos Especiais em História da
Arte

Superior em Pintura Ricardo Henrique Ayres
Alves

1 x  Deferido

CAMPUS

DISCIPLINA CURSO

PROPONENTE

Nº DE
MONITORES

MODALIDADE RESULTADO

Pres Semi

Curitiba
II/FAP

1 Licenciatura em Teatro Expressão Vocal – Voz
falada I

Elvira Fazzini da Silva 1 x  Deferido

CAMPUS

DISCIPLINA CURSO PROPONENTE

Nº DE
MONITORES

MODALIDADE Resultado
Pres Semi

 P
A

R
A

N
A

G
U

Á

1. Álgebra Matemática Cristienne R. Maron 1 x  Deferido

2. Análise da Reta Matemática Fernando Yudi Sakaguti 1 X  Deferido

3. Anatomia e Fisiologia Animal
Comparada

Ciências Biológicas  Katia Kalko Schwarz 1 x  Deferido

4. Biologia Celular -
bacharelado

Ciências Biológicas  Fabrícia de Souza Predes 1 x  Deferido

5. Biologia Celular - licenciatura Ciências Biológicas  Fabrícia de Souza Predes 1 x  Deferido

6. Biologia de Microrganismos Ciências Biológicas  Renata Rodrigues Gomes 1 X  Deferido

7. Botânica I - bacharelado Ciências Biológicas  Luiz Fernando Roveda 1 x  Deferido

8. Botânica I - licenciatura Ciências Biológicas  Luiz Fernando Roveda 1 x  Deferido

9. Bioquímica – licenciatura Ciências Biológicas  Fabiane Fortes 1 x  Deferido

10. Bioquímica - bacharelado Ciências Biológicas  Fabiane Fortes 1 x  Deferido

11. Cálculo Diferencial e Integral
II

Matemática Cristienne Maron 1 x  Deferido

12. Física I Matemática Luiz Renato R. da Cunha 1 x  Deferido

13. Física II Matemática Luiz Renato R. da Cunha 1 x  Deferido

14. Fundamentos de Química  Ciências Biológicas  José Roberto C. da Rocha 2 x  Deferido

15. Geometria Analítica Matemática Fernando Yudi Sakaguti 1 X  Deferido

16. Histologia - licenciatura Ciências Biológicas  Fabrícia de Souza Predes 1 x  Deferido

17. Histologia - bacharelado Ciências Biológicas  Fabrícia de Souza Predes 1 x  Deferido

18. Genética - bacharelado Ciências Biológicas  Renata Rodrigues Gomes 2 X  Deferido

19. Genética - licenciatura Ciências Biológicas  Renata Rodrigues Gomes 2 x  Deferido

20. Microbiologia - licenciatura Ciências Biológicas  Renata Rodrigues Gomes 1 X  Deferido

21. Microbiologia - bacharelado Ciências Biológicas  Renata Rodrigues Gomes 1 X  Deferido

22. Geometria Descritiva Matemática Luiz Renato R. da Cunha 1 x  Deferido

23. Introdução aos Estudos
Históricos

História Liliane da Costa Freitag  1 x  Deferido

24. Química Básica Aplicada  Ciências Biológicas  José Roberto C. da Rocha 1 x  Deferido

25. Sociologia História Liliane da Costa Freitag  1 x  Deferido

26. Fisiologia Vegetal Ciências Biológicas Franciane Pillizzari 1 x  Deferido

CAMPUS

DISCIPLINA CURSO PROPONENTE

Nº DE
MONITORES

MODALIDADE Resultado
Pres Semi

P
A

R
A

N
A

V
A

I

1. Anatomia Humana Enfermagem Verusca Soares de Souza 1 x  Deferido

2. Biologia Celular Ciências Biológicas  Franciele Mara L. Z. Bohn 1 x  Deferido

3. Cartografia Geografia Gilmar Aparecido Asalin 1 x  Deferido

4. Enfermagem na Urgência e
Emergência

Enfermagem Muriel Fernanda de Lima 1 x  Deferido

5. Enfermagem e Saúde Mental Enfermagem Gabriella Michel dos
Santos Benedetti

1 x  Deferido

6. Fisiologia Enfermagem Jaqueline Dias 1 x  Deferido

7. Fisiologia Humana Educação Física Jaqueline Dias 1 x  Deferido

8. Fundamentos de
Enfermagem I

Enfermagem Dandara Novakowski
Spigolon

1 x  Deferido

9. Fundamentos
10. Matemática Elementar

Matemática Anderson Novaes
Martinhão

1 x  Deferido

11. Genética Geral e Humana Ciências Biológicas  Márcia Regina Royer 1 x  Deferido

12. Metodologia do Trabalho
Científico e Experimentação
em Biologia

Ciências Biológicas  João Paulo Alves Pagotto 1 x  Deferido

13. Semiotécnica Enfermagem Kelly Paviani Stevanato 1 x  Deferido

CAMPUS

DISCIPLINA CURSO PROPONENTE

Nº DE
MONITORES

MODALIDADE Resultado
Pres Semi

União da
Vitória

1. Fundamentos da
Alfabetização V

Pedagogia  Claudia M. P. Zanlorenzi 1  x Deferido

2. Fundamentos da
Alfabetização N

Pedagogia  Claudia M. P. Zanlorenzi 2  x Deferido